
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОБОРОНЫ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об урегулировании некоторых вопросов передвижения
транспортных средств и физических лиц по территории

Донецкой Народной Республики

В целях урегулирования
передвижения транспортных средств и физических лиц
по территории Донецкой Народной Республики, установления
единой системы выдачи пропусков на транспортные средства
государственных органов и некоторых категорий субъектов
хозяйствования для беспрепятственного передвижения во
время действия режима комендантского часа, руководствуясь
Положением о Государственном комитете обороны Донецкой
Народной Республики, утвержденным Указом Главы Донецкой
Народной Республики от 03 апреля 2022 года 121
«О Государственном комитете обороны Донецкой Народной
Республики»,

некоторых вопросов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок
беспрепятственного передвижения по
Народной Республики (прилагается).

выдачи пропуска
территории Донецкой

для

2. Установить, что:

2.1. Пропуск для беспрепятственного передвижения
по территории Донецкой Народной Республики предоставляет
право первоочередного пропуска при пересечении блокпостов

право передвижения во время действия режима
комендантского часа.

2.2. Передвижение
комендантского часа транспортных

и

время действия режима
средств Министерства

во

внутренних дел Донецкой Народной Республики, Министерства
государственной Донецкой Народнойбезопасности



2

Республики, Министерства по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной Республики, Управления
Народной милиции Донецкой Народной Республики,
Генеральной прокуратуры Донецкой Народной Республики,
а также территориальных органов и подразделений указанных
органов, специальных транспортных средств, имеющих
цветографические обозначения, скорой медицинской помощи,
аварийной газовой службы, специальных транспортных
средств коммунальных предприятий, предназначенных для
уборки закрепленных территорий, осуществляется без
оформления пропуска.

2.3. По истечении десяти календарных дней со дня
вступления в силу настоящего Постановления прекращается
действие пропусков, выданных до вступления в силу
настоящего Постановления, за исключением пропусков,
выданных Управлением государственной автомобильной
инспекции Министерства внутренних дел Донецкой Народной
Республики для передвижения во время действия режима
комендантского часа.

2.4. Пропуска, выданные до вступления в силу
настоящего Постановления Управлением государственной
автомобильной инспекции Министерства внутренних дел
Донецкой Народной Республики для передвижения во время
действия
действовать

комендантского
окончания

часа, продолжают
действия

режима
срока

и дополнительно предоставляют право первоочередного
пропуска при пересечении блокпостов.

до их

3. Наделить Министерство внутренних дел Донецкой
Народной Республики полномочиями по выдаче пропуска для
беспрепятственного передвижения по территории Донецкой
Народной Республики.

В Министерстве внутренних
Республики функции
беспрепятственного передвижения
Народной Республики
государственной
внутренних дел Донецкой Народной Республики.

4. Наделить Управление Народной милиции Донецкой
Народной Республики (Отдельный комендантский полк
Управления Народной милиции Донецкой Народной Республики)
полномочиями по выдаче на территории Донецкой Народной
Республики пропуска для беспрепятственного передвижения
военнослужащих.

дел Донецкой Народной
длявыдаче

по территории Донецкой
Управлением

автомобильной инспекции Министерства

по пропуска

осуществляются



3

Контроль передвижения военнослужащих и транспортных
средств Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики
возложить на Отдельный комендантский полк Управления
Народной милиции Донецкой Народной Республики.

5. Министерству внутренних дел Донецкой Народной
Республики, Министерству государственной безопасности
Донецкой Народной Республики, Отдельному комендантскому
полку Управления Народной милиции Донецкой Народной
Республики:

5.1. Обеспечить доведение требований настоящего
Постановления к сведению подчиненных сотрудников и
военнослужащих, осуществляющих контроль передвижения
транспортных средств и физических лиц.

5.2. Признать нормативные правовые акты, на основании
которых до вступления в силу настоящего Постановления
осуществлялась выдача пропусков для передвижения
по территории Донецкой Народной Республики, утратившими
силу.

6. Министерству финансов Донецкой Народной Республики
финансирование

Республиканского бюджета Донецкой
в установленном законодательством
Республики порядке расходов,
пропусков.

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

обеспечить средств
Народной Республики
Донецкой Народной

связанных с выдачей

за счет

Председатель
Государственного комитета обороны

Донецкой Народной Республики -

Глава /

Донецкой Народной Республики у Д.В. Пушилин

г. Донецк

2022 года




